Escreve S. Agostinho, referindo-se a Rom 5,8 ss.: “Se nós fomos reconciliados com Deus mediante a morte de seu Filho, não se deve entender este fato no sentido de que o Filho nos reconciliou, começando a amar àqueles a quem odiava, como acontece entre dois inimigos que, em se reconciliando, voltam amigos e amam-se enquanto antes se odiavam, mas no sentido de que a nossa reconciliação é realizada com alguém que já nos amava, quando nós éramos seus inimigos pelo pecado” (In Jo. 110,6). E S. Tomás: “Es hoc enim Christi satisfactio efficaciam ad justificandum habuit et ad redimendum, quia eum Deus ad hoc ordinaverat, secundum suum propositum” (In Rom. 3, lect. 3). “Dicendum quod Deus reconciliavit nos sibi ut causa efficiens sc. ex parte sua, sed ut sit nobis meritoria, oportet etiam, quod fiat reconciliatio ex parte nostra; et hoc quidem in baptismo et penitentia” (In II Cor. 5, lect. 5). Os mesmos “méritos de Cristo” caem sob a predestinação (In Col. 1, lect. 6). Não se pode dizer, portanto, que com a morte de Cristo Deus “de novo nos amare inciperet, cum scriptum

sit. Jer. 31,3: In caritate perpetua dilexi te, sed quia per passionem Christi sublata est odii causa” (S. th. III, 49, 4).

Mas, a Redenção mediante a morte dolorosa de Cristo, não é contrária à vontade de Deus? Como podia Deus se comprazer com a morte de Cristo, que foi horrendo delito? — Para responder, devemos com S. Tomás, considerar a morte de Cristo sob um tríplice aspecto: 1) Como supressão da vida, e nisto Deus não se comprazia. 2) Como delito cometido pelos judeus, e Deus a odiava. 3) Como ato de obediência, cheia de amor e Deus a apreciava e recompensava (In Rom. 5, lect. 2). S. Agostinho: Fecit enim (Deus) per judaeos nescientes unde redimerentur scientes et confunderentur negantes. Nesciunt enim quid boni nobis operati sunt malo suo” (Brev. Rom. in die V Oct. Dedicat. Eccl.).

Se Deus foi “apacado” e comprouve-se com a morte sacrificial de Jesus Cristo, isso não aconteceu certamente pelo delito dos judeus, que mataram um inocente, mas pelo sublime ato de obediência do Homem-Deus, que morria pelos seus irmãos. A Escritura, no fato da Redenção, põe o amor de Deus acima de tudo: Cristo é o Filho predileto do Pai que é dado aos homens por amor (Jo 3,16; Rom 8, 32; cfr. 5, 8). É também verdade, porém, que Deus o destinou a ser “vítima de expiação para manifestar a sua justiça” (Rom 3,25). Por isso a morte redentora de Cristo é obra do amor e da justiça, dois atributos divinos cuja íntima harmonia não nos é possível penetrar. * Veja-se Garrigou-Lagrange, Il Salvatore e il suo amore per noi, p. II, c. 3: l'amore di Dio per il suo Figlio nella Redenzione; e De Christo Salvatore, 1945, pp. 445 ss.; De Altitudine mysterii redemptionis ut est mysterium amoris.